



Til Socialudvalget

07-10-2008

Sagsnr.
2008-116999

Orientering om SATS-puljen på hjemløseområdet

Dokumentnr.
2008-544277

Der er afsat en SATS-pulje på 500 mio. kr. til hjemløseområdet i årene 2008-2011. Velfærdsministeriet har inviteret Københavns Kommune og 7 andre kommuner med mange hjemløse til en proces, med henblik på udmøntning af midlerne. Forvaltningen ønsker at orientere udvalget om status for dette arbejde, så udfordringer og muligheder er kendte og initiativer fra forvaltningen er forventede. Borgmesteren skal endvidere være forberedt på at blive inviteret til styregruppemøde i Velfærdsministeriet, da ministeriet har forpligtelse af det kommunale politiske niveau som et kardinalpunkt.

Sagsbehandler
Thomas Lund

Politisk forpligtigelse

Ministeriet vægter, at kommunerne forpligter sig politisk på ansøgningerne til SATS-puljen. Det skal ske ved, at

- Midlerne tildeles på baggrund af kommunale strategier på området, som skal vedtages af kommunalbestyrelserne.
- Udvalgsformændene (i København: borgmesteren) skal deltage i styregruppemøder i ministeriet. 1. møde er planlagt til marts.

- Projekterne indeholder medfinansiering fra kommunens side.

Kravet om en hjemløsestrategi har kommunen jo allerede indfriet. Blot skal de kommende handleplaner ligge i forlængelse af både kommunens strategi og de fire målsætninger i den nationale strategi. Forvaltningen vurderer ikke, at det er problematisk.

Karakteren og omfanget af medfinansiering er endnu ikke defineret af ministeriet, men kravet kan blandt andet føre til ønskeforslag i forbindelse med budgetprocessen for 2010.

Rammer for brug af puljemidler

Brugen af puljemidlerne er underlagt anlægsloftet. Ministeriet er ved at undersøge, om midlerne også er underlagt serviceudgiftsloftet. Disse rammer giver udfordringer for brugen af midler – særligt i forhold til bygning af nye boliger/botilbud, der i forvejen er en udfordring. Der skal tænkes kreativt.

Man kan dog søge midler til både drift, støtte og forebyggelse og altså ikke kun til mursten. Igangsættelse af initiativer for projektmidler fører dog til den tilbagevendende udfordring med finansiering af ydelserne efter projektperiodens udløb.

Resultater og evidens

Ambitionen fra ministeriets side er, at indsatserne skal give varige, målbare resultater. Ministeriet har inddraget konsulentfirmaet Rambøll og forskningsinstitutionen SFI til at sikre kommunernes brug af virksomme indsatser, sikre dokumentation af resultater og sikre eksplicitering af viden. Det sker inden for rammen af konceptet Performance Management.

Servicestyrelsen inviterede til inspirationskonference d. 20. oktober for at formidle viden om metoder i arbejdet med hjemløse. Af virksomme metoder, var den klareste anbefaling at arbejde efter princippet: ”housing first”. Det vil sige at tilbyde hjemløse borgere bolig / botilbud uden at stille krav om forudgående stabilisering. I stedet skal man stabilisere i boligen med den nødvendige, tværfaglige støtte.

Processen

I den kommende fase skal forvaltningen yderligere dokumentere målgrupper og indsatser med henblik på at definere mål og handleplaner på udvalgte områder. I den kommunale sammenhæng skal arbejdet indordnes budgetprocessen for 2010. I den ministerielle sammenhæng er deadline for ”projektskitser” marts 2009.

I forlængelse af hjemløsestrategi, behovsundersøgelse og en række

fokusgruppeinterview har forvaltningen følgende foreløbige indsatsområder for hjemløse:

- Kvinder
- Unge
- Botilbud til særligt plejekrævende
- Billige boliger til enlige
- Særboliger med støtte
- Udvidede natcafétilbud

Dertil kommer på foranledning af ministeriet:

- Forebyggelse af hjemløshed ved udslusning fra fængsel og hospital

Det skal nævnes, at forvaltningen ser muligheder i et samarbejde med omegnskommunerne med henblik på koordinerede indsatser for deres borgere, som opholder sig hjemløst i Københavns Kommune.

Der har indtil nu været afholdt 2 møder med Velfærdsministeriet, Servicestyrelsen, SFI og Rambøll, hvoraf det ene møde var et orienteringsmøde om baggrund og proces for alle 8 kommuner. Ved det andet møde blev der drøftet særlige udfordringer omkring Københavns hjemløseproblem. Næste møde er aftalt til 18. december.